--------------------------------------------------------------------- BALANCETE ----------------------------------------------------------------------- 

---------- Foi tomado conhecimento da existência de fundos através do Balancete do dia cinco de dezembro de dois mil e 

vinte e cinco, que acusa o saldo de €1.068.568,99(um milhão, sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e oito euros e 

noventa e nove cêntimos), em dotações orçamentais e €153.809,39 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos e nove 

euros e trinta e nove cêntimos), em dotações não orçamentais. ---------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA -------------------------------------------------

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

---------- Sobre o assunto, presente uma informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos (DJARH), 

registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7249 (sete mil duzentos e quarenta e nove) 

do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- O Senhor Presidente prestou esclarecimentos. Disse que este assunto já tinha sido abordado, numa das últimas

[...]

PEDIDO DE PARECER VINCULATIVO – ISENÇÃO IMT – ART. 6.º, AL. H) – PARA APROVAÇÃO; ----------- 

---------- Sobre o assunto, presente uma Informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos (DJARH), 

registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7262 (sete mil duzentos e sessenta e dois) do 

ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- O Senhor Presidente prestou esclarecimentos., --------------------------------------------------------------------------------------

[...]

PERMUTATIVA AO OM/GOPS 2025 - PARA CONHECIMENTO; ------------------------------------------------------------------------ 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 6907 (seis mil novecentos e sete) do ano de 2025 (dois mil e vinte e 

cinco). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- 4.  PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL DO IRS PARA 2026 E A COBRAR EM 2027 – PARA

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente uma proposta registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob 

o nº 7204 (sete mil duzentos e quatro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). ----------------------------------------------------- 

---------- O Senhor Presidente no uso da palavra, prestou alguns esclarecimentos relativamente aos pontos quatro, cinco 

seis e sete. Disse que são propostas, que todos os anos têm que vir a Reunião de Camara e posteriormente à Assembleia

[...]

-------------------------------- 

---------- 5. PROPOSTA PARA FIXAR TAXA DE DERRAMA A APLICAR EM 2026 – PARA APROVAÇÃO; ---------------- 

---------- Sobre o assunto, presente uma proposta registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob 

o nº 7191 (sete mil cento e noventa e um) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).  ------------------------------------------------ 

---------- Tendo o Senhor Presidente prestado esclarecimentos deste assunto no ponto quatro e depois de apreciado, a 

Câmara Municipal, deliberou por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções, do Senhor Vereador Vitor Bebiano

[...]

APLICAR EM 2026 – PARA APROVAÇÃO; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Sobre o assunto, presente uma proposta registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob 

o nº 7212 (sete mil duzentos e doze) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). -------------------------------------------------------

---------- Tendo o Senhor Presidente prestado esclarecimentos deste assunto no ponto quatro e depois de apreciado, a 

Câmara Municipal, deliberou por UNANIMIDADE, conforme proposta supra referenciada, aprovar a proposta de